Дело №3а-71/2025

УИД 76RS0000-01-2025-000040-91

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 01 декабря 2025 года

Ярославский областной суд в составе:

председательствующего судьи Бисеровой О.И.,

с участием прокурора Зосиевой М.В.,

при секретаре Масловой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО2 о признании недействующими в части Правил землепользования и застройки городского округа город Переславль-Залеский Ярославской области, утвержденных решением ФИО4 от 26 января 2023 года № 2,

установил:

Решением Переславль – Залесской городской Думы от 26.01.2023 № 2 утверждены Правила землепользования и застройки городского округа город Переславль - Залесский Ярославской области.

Решение опубликовано в издании «Переславская неделя» 17.03.2023 №№ 22 – 28.

ФИО2 обратился в суд с административным исковым заявлением, в котором с учетом уточнения административных исковых требований просит признать недействующим отнесение земельного участка с кадастровым номером № территориальной зоне «зона сельскохозяйственного использования», установленной Правилами землепользования и застройки ФИО1 округа город Переславль-Залесский Ярославской области, утвержденными решением ФИО4 от 26.01.2023 № 2, отнести земельный участок с кадастровым номером № к территориальной зоне – зона лесов.

В обоснование заявленных требований указано, что решением Ярославского областного суда от 25.09.2024 частично удовлетворены административные исковые требования ФИО2 о признании недействующим Генерального плана городского округа город Переславль-Залесский, утвержденного решением ФИО4 от 24.12.2020 № 126, в части отнесения территории земель лесного фонда квартал 5014, часть лесотакционного выдела 18 Переславского участкового лесничества Ярославской области площадью 1 га, включающего территорию, соответствующую границам земельного участка с кадастровым номером № по состоянию на дату постановки его на кадастровый учет 04.09.2019 к функциональной зоне «сельскохозяйственное использование». Вместе с тем, в соответствии с оспариваемыми Правилами землепользования и застройки указанный земельный участок относится к территориальной зоне – «зона сельскохозяйственного использования», таким образом, положения Правил землепользования и застройки противоречат Генеральному плану, также требованиям статей 30, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статье 85 Земельного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании административный истец ФИО2 административные исковые требования поддержал. Пояснил, что земельный участок с кадастровым номером № был предоставлен ему в аренду, является лесным земельным участком; ранее на земельном участке располагались хозяйственные постройки, которые в соответствии с решением Перелавского районного суда Ярославской области по делу №2-70/2022 были демонтированы.

Представитель административного истца ФИО2 по доверенности ФИО9 требования уточнила, просила признать недействующими с момента вступления решения суда в законную силу Правила землепользования и застройки городского округа город Переславль-Залеский в части отнесения земельного участка с кадастровым номером № по состоянию на дату постановки его на кадастровый учет 04.09.2019, к территориальной зоне СХ1 «Зона сельскохозяйственных угодий»; указала, что требования об отнесении части лесного фонда кварта 5014, часть лесотакционного выдела 18 Переславского участкового лесничества Ярославской области площадью 1 га, включающую территорию, соответствующую границам земельного участка с кадастровым номером № к территориальной зоне – «зона лесов» направлены на принятие заменяющего нормативного правового акта. Дополнительно пояснила, что земельный участок с кадастровым номером № предоставлен ФИО2 в аренду из земель лесного фонда, что было установлено при рассмотрении административного дела по оспариванию положений Генерального плана, данный земельный участок был выделен из состава земельного участка с кадастровым номером №; указала, что ссылки заинтересованных лиц на решение Переславского районного суда Ярославской области по гражданскому делу 2-70/2022 несостоятельны, поскольку в данном случае предметом спора являлись границы конкретных земельных участков.

Административный ответчик Администрация Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области о месте и времени судебного заседания извещена, своего представителя в судебное заседание не направила. Представлен письменный отзыв на административное исковое заявление, в котором администрация просит в удовлетворении требований отказать. Дополнительно указывает, что Правила землепользования и застройки городского округа город Переславль-Залесский приняты уполномоченным органом местного самоуправления; требования градостроительного законодательства к порядку и процедуре принятия Правил соблюдены, нормативный акт принят в надлежащей форме, требования к порядку опубликования и введения в действие исполнены. В соответствии с картой функциональных зон Генерального плана городского округа город Переславль-Залесский, утвержденного решением ФИО4 Ярославской области от 24.12.2020 № 126, земельный участок с кадастровым номером №, расположен в функциональных зонах: частично (в южной части) – «Зона сельскохозяйственного использования» и частично (около 6558,473 кв.м в северной части) – «Зона лесов». Решением Ярославского областного суда от 25.09.2024 по делу № 3а-32/2024 Генеральный план признан недействующим в части отнесения территории земель лесного фонда квартал 5014, часть лесотакционного выдела 18 Переславского участкового лесничества площадью 1 га, включающего территорию, соответствующую границам земельного участка с кадастровым номером №.

Административный ответчик Дума Переславль-Залесского муниципального округа о месте и времени судебного заседания извещена надлежаще, своего представителя в судебное заседание не направила, просит рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

Представитель заинтересованного лица Министерства лесного хозяйства и природопользования Ярославской области по доверенности ФИО5 административные исковые требования поддержала, указав, что в аренду ФИО2 был предоставлен земельный участок из земель лесного фонда; расположение земельного участка на землях лесного фонда подтверждается материалами лесоустройства, последующее установление реестровой ошибки и изменение границ земельного участка значение не имеет; изменение в части категории земельного участка не вносились.

Заинтересованное лицо ФИО3, его представитель по доверенности ФИО11 против удовлетворения заявленных требований возражали.

Представитель ФИО3 по доверенности ФИО11 дополнительно пояснила, что Переславским районным судом Ярославской области рассмотрено гражданское дело № 2-70/2022, решением районного суда было установлено наличие реестровой ошибки при установлении границ земельного участка с кадастровым номером №, определены границы данного земельного участка, решение по делу № 2-70/2022 вступило в законную силу и исполнено, соответствующие сведения о границах участка внесены в ЕГРН; спорный земельный участок не относится к землям лесного фонда, и не относился на момент постановки на кадастровый учет, что подтверждается проведенной в ходе рассмотрения гражданского дела землеустроительной экспертизой; дополнительно указала, что границы земельного участка с кадастровым номером №, из состава которого выделен участок ФИО2, не были установлены.

Представитель заинтересованного лица СНТ «Гагаринские дачи» председатель товарищества ФИО6 против удовлетворения требований возражал, указывал на аналогичные обстоятельства.

В судебном заседании прокурором Зосиевой М.В. дано заключение о наличии оснований для частичного удовлетворения заявленных административных исковых требований.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежаще. Дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, заслушав участвующих в деле лиц, заключение прокурора, исследовав письменные материалы дела, а также материалы административного дела № 3а-32/2024, рассмотренного Ярославским областным судом, считает, что административные исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

Согласно статье 3 Градостроительного кодекса Российской Федерации законодательство о градостроительной деятельности состоит из настоящего Кодекса, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

По вопросам градостроительной деятельности принимаются муниципальные правовые акты, которые не должны противоречить настоящему Кодексу.

Порядок и процедура принятия органами местного самоуправления правил землепользования и застройки городского округа установлена статьями 31 и 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с данными нормами решение о подготовке проекта правил землепользования и застройки принимается главой местной администрации с установлением этапов градостроительного зонирования применительно ко всем территориям поселения, муниципального округа, городского округа или межселенной территории либо к различным частям территорий поселения, муниципального округа или городского округа (в случае подготовки проекта правил землепользования и застройки применительно к частям территорий поселения, муниципального округа или городского округа), порядка и сроков проведения работ по подготовке правил землепользования и застройки, иных положений, касающихся организации указанных работ.

Одновременно с принятием решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки главой местной администрации утверждаются состав и порядок деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки (далее - комиссия), которая может выступать организатором общественных обсуждений или публичных слушаний при их проведении.

Глава местной администрации не позднее чем по истечении десяти дней с даты принятия решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки обеспечивает опубликование сообщения о принятии такого решения в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение указанного сообщения на официальном сайте муниципального образования (при наличии официального сайта муниципального образования) в сети "Интернет". Сообщение о принятии такого решения также может быть распространено по радио и телевидению.

Глава муниципального образования при получении от органа местного самоуправления проекта правил землепользования и застройки принимает решение о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по такому проекту в срок не позднее чем через десять дней со дня получения такого проекта.

Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки проводятся в порядке, определяемом уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, в соответствии со статьями 5.1 и 28 настоящего Кодекса и с частями 13 и 14 настоящей статьи.

После завершения общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки комиссия с учетом результатов таких общественных обсуждений или публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект правил землепользования и застройки и представляет указанный проект главе местной администрации. Обязательными приложениями к проекту правил землепользования и застройки являются протокол общественных обсуждений или публичных слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний, за исключением случаев, если их проведение в соответствии с настоящим Кодексом не требуется.

Глава местной администрации в течение десяти дней после представления ему проекта правил землепользования и застройки и указанных в части 15 настоящей статьи обязательных приложений должен принять решение об утверждении правил землепользования и застройки (в случае принятия нормативного правового акта органа государственной власти субъекта Российской Федерации об утверждении правил землепользования и застройки местной администрацией), о направлении указанного проекта в представительный орган местного самоуправления или об отклонении проекта правил землепользования и застройки и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

Правила землепользования и застройки утверждаются представительным органом местного самоуправления или, если это предусмотрено законодательством субъекта Российской Федерации о градостроительной деятельности, местной администрацией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 63 настоящего Кодекса.

Представительный орган местного самоуправления по результатам рассмотрения проекта правил землепользования и застройки и обязательных приложений к нему может утвердить правила землепользования и застройки или направить проект правил землепользования и застройки главе местной администрации на доработку в соответствии с заключением о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по указанному проекту, за исключением случаев, если утверждение правил землепользования и застройки осуществляется местной администрацией в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации о градостроительной деятельности.

Правила землепользования и застройки подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещаются на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), официальном сайте муниципального округа (при наличии официального сайта муниципального округа), официальном сайте городского округа (при наличии официального сайта городского округа) в сети «Интернет».

Судом установлено, что постановлением администрации городского округа город Переславль – Залесский Ярославской области от 27.12.2018 № ПОС.03-2387/18 утверждено Положение о порядке деятельности комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки городского округа город Переславль – Залесский.

Постановлением администрации городского округа город Переславль – Залесский от 09.07.2019 № ПОС.03-1540/19 постановлено приступить к подготовке проекта Правил землепользования и застройки городского округа; утверждены порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта; порядок направления в комиссию предложений заинтересованных лиц.

Постановления опубликованы в издании «Переславская неделя» и на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа город Переславль – Залесский.

Постановлением администрации городского округа город Переславль – Залесский от 05.07.2022 № ПОС.03-1411/22 назначены публичные слушания по проекту решения Переславль – Залесской городской Думы «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа город Переславль – Залесский».

Постановление вместе с проектом размещены в газете «Переславская неделя» и на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа город Переславль – Залесский.

В период с июля по август 2022 года были проведены публичные слушания по проекту решения об утверждении Правил землепользования и застройки в населенных пунктах городского округа, по результатам которых составлены протоколы и заключения.

10.01.2023 проект решения с пояснительной запиской направлен главой городского округа город Переславль – Залесский в адрес Переславль – Залесской городской Думы.

18.01.2023 проект решения рассмотрен на заседании постоянной комиссии по бюджету, экономике и развитию Переславль – Залесской городской Думы.

Оспариваемое в настоящем административном деле решение принято Переславль – Залесской городской Думой 26.01.2023.

Решение опубликовано в издании «Переславская неделя» 17.03.2023 №№ 22 – 28.

Таким образом, Правила землепользования и застройки городского округа город Переславль – Залесский приняты уполномоченным органом местного самоуправления; требования градостроительного законодательства к порядку и процедуре принятия Правил городского округа соблюдены. Нормативный акт принят в надлежащей форме, требования к порядку обнародования и введения в действие исполнены.

Кроме того, вступившим в законную силу решением Ярославского областного суда от 04.09.2023 по административному делу № 3а-84/2023 установлено, что решение от 26.01.2023 №2 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» принято Переславль-Залесской городской Думой в пределах своих полномочий и в установленной форме, процедура принятия и порядок опубликования оспариваемого нормативного правого акта административным ответчиком соблюдены.

В соответствии с частью 2 статьи 64 КАС РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом по ранее рассмотренному гражданскому или административному делу либо по делу, рассмотренному ранее арбитражным судом, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении судом другого административного дела, в котором участвуют лица, в отношении которых установлены эти обстоятельства, или лица, относящиеся к категории лиц, в отношении которой установлены эти обстоятельства.

Проверяя нормативный акт в оспариваемой его части по существу введенного им правового регулирования, суд приходит к следующему:

В силу части 3 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - Градостроительный кодекс) документы территориального планирования являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления при принятии ими решений и реализации таких решений.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 34 Градостроительного кодекса при подготовке правил землепользования и застройки границы территориальных зон устанавливаются, в том числе с учетом функциональных зон и параметров их планируемого развития, определенных генеральным планом городского округа.

Принцип соответствия правил землепользования и застройки генеральному плану городского округа как основополагающему документу территориального планирования, определяющего стратегию градостроительного развития территорий и содержащего в себе долгосрочные ориентиры их развития определен частью 3 статьи 9, частями 9 и 10 статьи 31, пунктом 2 части 1 статьи 34 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Территориальные зоны конкретизируют положения документов территориального планирования в целях определения правового режима использования земельных участков, не изменяя при этом назначение территории, отнесенной к функциональным зонам, в соответствии с положениями статьи 1 статьи 34 и 35 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, внесение изменений в правила землепользования и застройки осуществляется при их несоответствии генеральному плану муниципального образования.

Из представленных суду материалов следует, что земельный участок с кадастровым номером № поставлен на кадастровый учет 04.09.2019, данный земельный участок расположен по адресу: 

<

адрес>.

Указанный земельный участок образован из земельного участка с кадастровым номером №, имеет категорию земель: земли лесного фонда, вид разрешенного использования: использование лесов, площадь 10000 кв.м. На основании договора аренды лесного участка для ведения сельского хозяйства от 26.11.2020 № 26, земельный участок с кадастровым номером № предоставлен в аренду ФИО2

Материалами дела подтверждается, что согласно Правилам землепользования и застройки городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, утвержденных решением ФИО4 от 26.01.2023 № 2, земельный участок с кадастровым номером № расположен в территориальных зонах СХ-1 «Зона сельскохозяйственных угодий» и «зона лесов».

В ответе администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области от 23.06.2025 указано, что в соответствии с картой функциональных зон Генерального плана городского округа город Переславль-Залесский, утвержденного решением ФИО4 от 24.12.2020 № 126, земельный участок с кадастровым номером № расположен в функциональных зонах «зона сельскохозяйственного использования» и «зона лесов». В материалы дела представлена выкопировка из карты функциональных зон Генерального плана городского округа город Переславль-Залесский.

Решением Ярославского областного суда от 25.09.2024 по административному делу № 3а-32/2024 частично удовлетворены административные исковые требования ФИО2, Федерального агентства лесного хозяйства о признании недействующим в части Генерального плана городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, утвержденного решением ФИО4 от 24.12.2020 № 126, в том числе: Генеральный план городского округа город Переславль-Залесский признан недействующим со дня вступления решения суда в законную силу в части отнесения территории земель лесного фонда квартала 5014 часть лесотакционного выдела 18 Переславского участкового лесничества Ярославской области площадью 1 га, включающего территорию соответствующую границам земельного участка с кадастровым номером 76:11:043902:1086 по состоянию на дату постановки его на кадастровый учет 04.09.2025, к функциональной зоне «Сельскохозяйственное использование».

Решение Ярославского областного суда от 25.09.2024 вступило в законную силу 14.08.2025.

При разрешении административного дела № 3а-32/2024 судом установлено, что в Генеральном плане городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области границы лесничеств, а, следовательно, земли лесного фонда отображены в противоречии с положениями статей 1, 6.1 Лесного кодекса Российской Федерации, части 3, пункта 8.1 части 8 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, поскольку они включены частично в границы функциональной зоны сельскохозяйственного использования, частично в границы функциональной зоны транспортной инфраструктуры, а также в границы населенных пунктов. При этом, перевод земельных участков, относящихся к землям лесного фонда, в порядке установленном статьями 24, 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2024 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Приказом Минприроды России от 25.12.2018 № 684, с Федеральным агентством лесного хозяйства согласован не был.

Относительно спорного земельного участка с кадастровым номером № также установлено, что на момент постановки на кадастровый учет 04.09.2019 земельный участок также относится к землям лесного фонда, территориально располагается в квартале 5014 часть лесотаксационного выдела 18 Переславского участкового лесничества Переславского лесничества Ярославской области, изменение категории данного земельного участка на земли сельскохозяйственного назначения не было согласовано в установленном порядке.

Доказательства того, что в настоящее время указанный земельный участок в границах, существовавших на момент постановки на кадастровый учет, не относится к землям лесного фонда, в материалы дела не представлены.

Доводы заинтересованных лиц СНТ «Гагаринские дачи», ФИО3, его представителя ФИО11 о том, что границы земельного участка с кадастровым номером № определены вступившим в законную силу решением Переславского районного суда Ярославской области от 13.12.2022 по гражданскому делу № 2-70/2022, при этом, в рамках данного гражданского дела проведена землеустроительная экспертиза, которой установлено, что земельный участок на дату постановки на кадастровый учет не входит в границы лесного фонда, подлежат отклонению. В рамках указанного гражданского дела предметом спора являлись границы земельных участков, относящихся к землям общего пользования СНТ «Гагаринские дачи», принадлежащих ФИО3, а также лесного участка, предоставленного на праве аренды ФИО2 Установление границ земель лесного фонда не было предметом данного гражданского спора.

Кроме того, отнесение спорного земельного участка к землям лесного фонда подтверждено имеющимися в материалах административного дела № 3а-32/2024 картографическими материалами, выполненными Министерством лесного хозяйства и природопользования Ярославской области, которое является органом, осуществляющим ведение государственного лесного реестра в отношении лесов, расположенных в границах территории Ярославской области.

С учетом изложенного, доводы представителя заинтересованного лица ФИО3 по доверенности ФИО11 о том, что границы земельного участка с кадастровым номером №, из которого был образован спорный земельный участок №, не были установлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, не могут быть приняты во внимание.

В целом, приведенные в обоснование возражений на административный иск доводы СНТ «Гагаринские дачи», ФИО3, его представителя ФИО11 являлись предметом оценки и исследования суда при рассмотрении административного дела № 3а-32/2024, и были отклонены.

Таким образом, материалами дела установлено, что предоставленный в аренду ФИО2 земельный участок с кадастровым номером № относится к землям лесного фонда, доказательства иного суду не представлены.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание выводы, изложенные в решении Ярославского областного суда от 25.09.2024 по административному делу № 3а-32/2024, суд считает, что Правила землепользования и застройки городского округа город Переславль-Залесский, утвержденные решением ФИО4 от 26.01.2023 № 2, в оспариваемой части не соответствует Генеральному плану городского округа город Переславль-Залесский, утвержденному решением ФИО4 от 24.12.2020 № 126.

Исходя из установленного частью 3 статьи 9, частями 9 и 10 статьи 31, пунктом 2 части 1 статьи 34 Градостроительного кодекса Российской Федерации принципа первичности генерального плана, как основополагающего документа территориального планирования, определяющего стратегию градостроительного развития территорий и содержащего долгосрочные ориентиры их развития, перед правилами землепользования и застройки, установление в отношение земельного участка с кадастровым номером № территориальной зоны СХ-1 «Зона сельскохозяйственных угодий» противоречит требованиям градостроительного законодательства.

Кроме того, суд учитывает, что земельный участок с кадастровым номером № согласно Правилам землепользования и застройки городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, расположен в территориальных зонах СХ-1 «Зона сельскохозяйственных угодий» и «зона лесов», что противоречит части 4 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации. При этом, материалами дела установлено, что указанный земельный участок относится к землям лесного фонда, категория данного земельного участка до настоящего времени не изменена в установленном порядке.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что Правила землепользования и застройки подлежат признанию недействующими в части отнесения территории земель лесного фонда квартала 5014 часть лесотаксационного выдела 18 Переславского участкового лесничества Переславского лесничества Ярославской области площадью 1 га, включающего территорию соответствующую границам земельного участка с кадастровым номером № по состоянию на дату постановки его на кадастровый учет 04.09.2019, к территориальной зоне СХ1 «Зона сельскохозяйственных угодий».

Вместе с тем, суд не находит установленных в части 4 статьи 216 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации оснований для возложения обязанности на административного ответчика принять новый нормативный правовой акт, заменяющий нормативный правовой акт, признанный не действующим в части. Таким образом, в указанной части требования административного иска не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь статьями 175 – 181, 215 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

решил:

Административное исковое заявление ФИО2 удовлетворить частично.

Признать недействующим с момента вступления решения суда в законную силу Правил землепользования и застройки городского округа город Переславль-Залеский Ярославской области, утвержденных решением ФИО4 от 26 января 2023 года № 2, в части отнесения территории земель лесного фонда квартала 5014 часть лесотаксационного выдела 18 Переславского участкового лесничества Переславского лесничества Ярославской области площадью 1 га, включающего территорию соответствующую границам земельного участка с кадастровым номером № по состоянию на дату постановки его на кадастровый учет 4 сентября 2019 года, к территориальной зоне СХ1 «Зона сельскохозяйственных угодий».

В удовлетворении требований административного иска о возложении обязанности принять заменяющий нормативный акт отказать.

Опубликовать в издании Переславская неделя сообщение о принятии настоящего решения судом в течение одного месяца со дня его вступления в законную силу.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Первый апелляционный суд общей юрисдикции через Ярославский областной суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.И.Бисерова

Решение в окончательной форме изготовлено 15 декабря 2025 года